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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   32/2013  
pro týden:  
4. 9. 2013 – 11. 9. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
  

Místní knihovna 
V Loužnici oznamuje: 

 

Ve čtvrtek 12. 9. 2013 bude knihovna 
uzavřena 

Dagmar Lancová – knihovnice 
 

HASIČSKÝ VÝLET 2013 
V sobotu 14. září 2013 se koná tradiční 
hasičský výlet do okolí zámku Loučeň.  
Na programu je možnost prohlídky 
zámku, pro děti je zde velké 
Labyrintarium v zámeckém parku, 
procházka k pomníku Bedřicha 
Smetany. Dále přesun na rozhlednu 
Romanka a na zpáteční cestě zastávka u 
zámku Mcely.  

Odjezd v 7:00 hod od Obecního úřadu.  
Dospělí – 150,- Kč, děti – 50,-Kč. 
Přihlášky do 8. 9. 2013 Potraviny Marcel Lůfa Pohl, tel. 606389849 
 
 

Vážení občané Loužnice,  
dovolte mi, abych Vás oslovil s prosbou o 
pomoc při údržbě zeleně v okolí hřbitova. 
Konkrétně se jedná o vysekání a úklidu trávy 
mezi zasázenými smrčky.  
Termín je v sobotu 21. 9. 2013 v 13.00 hod. 
u hřbitova.   
Občerstvení a náplně do křovinořezů 
zajištěny. 
Předem děkuji za projevenou účast na této 
akci. 
 Petr Krupka - starosta obce  

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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ZAČALA ŠKOLA 
Letošní září, nastoupil 
do školy rekordní 
počet prvňáčků, z naší 
obce (7 dětí).  
První den proběhl pro 
všechny školáčky 
v Masarykově škole 
v Zásadě, slavnostně. 
Během prázdnin byla 
škola vymalována a 
voněla novotou. Na 
první den byl pozván 
pan senátor Jaroslav 
Zeman a paní 
starostka Ducháčková, 
kteří dětem popřáli 
krásný vstup do školy. 
 
Všem školáčkům 
gratulujeme a 
přejeme, aby se jim ve 
škole líbilo a dařilo.  
 
 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: paní ředitelka Mgr. Marie 
Navrátilová, paní vedoucí 
vychovatelka ŠD Radomíra 
Kozlovská, pan senátor Jaroslav 
Zeman, paní starostka Libuše 
Ducháčková a paní učitelka první 
třídy Mgr. Jitka Madejová 
 
 
 
 
 
 
Děkuji za fotografie paní  
D. Tilerové a panu R. Šimánkovi      
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ZE SVĚTA 
JABLONEC N. N. - Jednoduše super. Tak nějak hodnotí ředitelka 
jabloneckých kin Naďa Hetešová první sezonu digitálního Letního 
kina, kam chodí nejvíc diváků za poslední desítky let. Za půl sezony 

třikrát víc diváků než loni za celé 
léto. Tak se dá stručně shrnout až 
nečekaný úspěch 
zdigitalizovaného Letního kina v 
Jablonci nad Nisou. Letošní 
sezona v tomto týdnu končí a i 
přes pozdní start, vynucený právě 
digitalizací, drtí všechny dostupné 
rekordy návštěvnosti. „Promítáme 
až do neděle, ale už dnes 

můžeme říct, že sezona byla naprosto úžasná. Na placená 
představení dosud dorazilo 7100 diváků, což je suverénně rekord od 
roku 1997, odkdy je k dispozici statistika. Ale dá se předpokládat, že 
letošní návštěvnost překonala také mnohé předešlé roky," řekla 
Deníku ředitelka jabloneckých kin Naďa Hetešová. Letos ostatně padl 
i denní návštěvnický rekord. Snímek Revival od Alice Nellis sledovalo 
v červenci v jabloneckém Letním kině úctyhodných 533 diváků. „A lidi 
chodí stále, i když už není tak hezky. Třeba teď o víkendu dorazilo asi 
240 diváků na Šmouly," poznamenala Naďa Hetešová. Jednoznačným 
důvodem, proč se jablonecké Letní kino letos tak zvedlo, je právě 
jeho digitalizace, která umožnila promítat prakticky cokoliv včetně 
novinek, zatímco do loňska byla nabídka kina kvůli filmovým pásům 
zoufale omezená. A sílu digitalizace ukázalo už úvodní červencové 
promítání, kdy si diváci zdarma mohli užít bondovku Skyfall, navíc v 
extrémně vysokém obrazovém rozlišení 4K. Jablonecké Letní kino 
totiž jako jedno z mála kin v Česku disponuje projektorem, který toto 
ultra vysoké rozlišení zvládá. 
Moderní projektor nebude ležet ladem ani přes zimu. Od podzimu 
totiž bude sloužit jako hlavní promítací zařízení v klubovém kině 
Junior. 
Autor: Jan Vrabec 

 
TANVALD - V rámci 
Tanvaldských slavností se 
uskuteční 18. ročník soutěže v 
požárním útoku „O pohár 
starosty města Tanvaldu“. 
Pořadatelský sbor Dobrovolných 
hasičů Horní Tanvald ve 
spolupráci s MÚ Tanvald Vás zve 
na tradiční závody dobrovolných 
hasičů. Soutěž, která je 

specifická tratí pod mostním pilířem, a která je zařazená do 
jablonecké ligy, se uskuteční 7. září 2012 u nákupního střediska (ul. 
Horská) na tanvaldském sídlišti - Výšina. Zahájení soutěže 
místostarostou města Tanvaldu Josefem Průchou proběhne v 9 hodin 
nástupem dětských družstev a ve 12 hodin přijdou na řadu kategorie 
žen a mužů. Tohoto klání se každý rok zúčastňuje mnoho družstev z 
Jablonecka, ale také družstva ze Středočeského, Královéhradeckého i 
Jihomoravského kraje a zástupci z Německa. Soutěží se ve 4 
kategoriích: mladší žáci, starší žáci, ženy a muži. Kromě skvělých 
výkonů bude pro diváky připraven tradiční guláš z polní kuchyně, 
domácí bramboráky, halušky, klobásy na grilu, točené pivo, limo a 
mnoho dalších dobrot.  
Pro podrobnější informace, propozice a přihlášku na soutěž se může 
jakékoliv družstvo dobrovolných hasičů obrátit na velitele SDH Horní 
Tanvald Karla Bukvice ml. (kontakt: k.bukvic@seznam.cz) 
Přijďte fandit dobrovolným hasičům v jejich zápolení! 

ŽELEZNÝ BROD, HAVLÍČKŮV BROD - 
Fotografická soutěž všech Brodů v ČR zná 

vítěze. 
Bodovaly 
i snímky 
z Brodu 

Železného. Stovky a stovky fotografií se 
sešly do dvou kategorií soutěže Brody v 
Brodě. Fotosoutěž pořádalo Fotostředisko 
Havlíčkův Brod ve spolupráci s městy Český 
Brod, Havlíčkův Brod, Uherský Brod, Vyšší 
Brod a Železný Brod. Z Brodu na 
Jablonecku zaslalo desítky fotek přesně 
jedenáct fotografů. Odborná soutěžní 
porota zasedala 8. srpna v zasedací 
místnosti havlíčkobrodské radnice. Za 
Železný Brod hodnotila Iva Chaloupková, 
vedoucí Informačního a kulturního střediska 
Železný Brod. „Rozhodování bylo velmi 
těsné a odborná porota udělila navíc dvě 
čestná uznání v každé kategorii," přiblížila 
železnobrodská porotkyně, která navíc 
vybírala i nejlepší fotografii svého města. 
Tou se stala za Železný Brod fotografie 
Jana Maška, Domy u Lípy č. 191 a 204 II. 
Jan Mašek ale bodoval i v hlavní soutěži. V 
kategorii Život ve městě obsadil celkové 
třetí místo za snímek Nábřeží. „Prostě jsem 
to zkusil a vyšlo to focení mne baví a 
naplňuje. Je to i forma relaxace, a to 
především, když fotím přírodu," vysvětluje 
svou lásku k fotografii Mašek, toho času v 
Turecku. Fotil především památkovou 
rezervaci Trávníky. „Vydal jsem se tam fotit 
díky fotosoutěži a celkem příjemně mě 
výsledek překvapil." Má rád i noc. 
„Posledních par měsíců se soustředím na 
noční fotografii," upřesnil Mašek.  
Všechny fotografie si lze prohlédnout na 
www.fotobrody.cz.  
Oficiální vyhodnocení soutěže proběhne 7. 
září 2013 v Havlíčkově Brodě, ceny se 
budou předávat ve 14.30 hodin v sálu Staré 
radnice a vernisáž výstavy proběhne od 17 
hodin v galerii Vinum Missae. Výstava 
fotografií z Brodů je putovní a v roce 2014 
se na ni můžeme těšit i v Železném Brodě. 
V Městské galerii Vlastimila Rady bude 
instalována v listopadu. Soutěže Brody v 
Brodě se mohli zúčastnit obyvatelé z celé 
republiky. 
Autor: Jan Sedlák 

 

http://www.fotobrody.cz/
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ŽELEZNÝ BROD - V Železném Brodě je k shlédnutí unikátní výstava k 
sedmdesátiletému výročí skleněné plastiky. Technologie vznikla tady. Asi těžko 
byste našli jinde v republice a těžko i po světě městečko s vyšší koncentrací 
vystavených skleněných plastik než v Železném Brodě. Vždyť technologie tu 
spatřila světlo světa skoro přesně před sedmdesáti lety. Kromě stálé expozice 
skleněné plastiky v železnobrodském městském muzeu a Prostoru pro sklo 
Jaroslavy Brychtové a Stanislava Libenského v areálu bývalého podniku Kolora, tu 
ve čtvrtek minulého týdne odstartovala výstava s názvem 70 let skleněné plastiky. 
Výstava je rozdělená do dvou částí. První je k vidění v Městské galerii Vlastimila 
Rady v budově radnice a druhá v novém Sklářském muzeu na Poříčí. „V galerii 
jsou vystavené první pokusy profesora Brychty s přetavovaným sklem, nejstarší 
skleněné plastiky a reliéfy. Prostor doplnilo i několik plastik současných autorů," 
přiblížil starosta Železného Brodu André Jakubička. Pořadatelé výstavy, kterými 
jsou město Železný Brod, městské muzeum a firma Detesk pozvali k účasti na 
výstavě výtvarníky, kteří zahájili cestu za sklem na železnobrodské sklářské škole 
jako studenti, anebo na ní nyní působí jako profesoři. „V části věnované 
současnosti, která je k vidění ve Sklářském muzeu na Poříčí, se svými díly 
představí i řada dalších autorů například Jan Exnar, Stanislava Grebeníčková, 
Milan Handl, Ivana Houserová, Martin Hlubuček, Marta Havlíčková, Tomáš Košťál, 
Zuzana Kynčlová, Vladimíra Klumparová, Zdeňka Laštovičková, Zdeněk Lhotský, 

Petr Mandl, Ladislav Oliva st. a Ladislav Oliva ml., Rony Plesl, Oldřich Plíva, Vladimír Procházka, Anna Polanská, Jaromír 
Rybák, Gizela Šabóková, Markéta Šílená, Ivana Šrámková, Pavel Trnka, Aleš Vašíček a další. V obou expozicích budou 
rovněž díla Jaroslavy Brychtové a Stanislava Libenského," informoval zástupce ředitelky Střední uměleckoprůmyslové 
školy sklářské v Železném Brodě Martin Hlubuček. „Spolu s výše uvedenými výstavami si mohou návštěvníci 
prohlédnout více než sto skleněných objektů," doplnil Hlubuček. O skleněné plastice slovy Antonína Langhamera, 
významného znalce českého skla. Technika vznikla roku 1943 ve figurkářském oddělení sklářské školy, které trápil 
nedostatek vhodného skla na výrobu vinutých, foukaných a hutních figurek, ale přibývalo pro ni nepoužitelných zbytků. 
Končily by v odpadu, ale válečná nouze nutila uvažovat o jejich dalším využití. „Profesor Jaroslav Brychta a jeho 
spolupracovníci je začali rozemílat, znova stavovat v sádrových formičkách a přetavené destičky doplňovat u kahanu 
zhotovenými detaily. Zrodily se první skleněné reliéfky použitelné jako brože a jiné ozdoby. Jejich výroba se 
technologicky i výtvarně rychle zdokonalovala," popisuje významný znalec českého skla Antonín Langhamer, který 
výstavu 70 let skleněné plastiky uvedl. Profesora Brychtu zhodnocování odpadového skla zaujalo natolik, že se je 
rozhodl využívat velkoryseji. Slibný vývoj nové techniky byl po roce přerušen obsazením školy německým 
wehrmachtem. Bezprostředně po skončení války se k nápadu vrátil a v roce 1946 přizval ke spolupráci dceru Jaroslavu. 
Vytvořila několik nevelkých, ale půvabných barevných reliéfů a váziček s figurálními motivy a roku 1947, již na Akademii 
výtvarných umění v ateliéru profesora Jana Laudy, vymodelovala a jako klauzurní práci z čirého skla ve formách utavila 
triptych Ruce sklářů. Profesor Brychta vyvíjel novou techniku ve škole, ale když se stal roku 1948 jejím ředitelem, měl 
na ni málo času. Přiměl profesora Jana Černého, aby se jí věnoval v oddělení broušení skla. V polovině 50. let vzniklo 
ve škole oddělení tavené skleněné plastiky. Existovalo do roku 1961. V národním podniku Železnobrodské sklo vzniklo 
roku 1950 technicko - výtvarné středisko, v němž byla po absolvování pražské Akademie zaměstnána také Jaroslava 
Brychtová. 
Zaměřila se na tavenou skleněnou plastiku. V polovině 50. let začala na vývoji nové techniky a jejím využití zejména v 
architektuře spolupracovat se Stanislavem Libenským, který se stal ředitelem sklářské školy. Jednu z prvních 
společných prací Misku s dívčí hlavou, vystavili ještě bez většího ohlasu na XI. trienále v Miláně. 
„O rok později na Světové výstavě EXPO 58 již ale Brychtová získala s Igorem Korčákem a Stanislavem Libenským Velké 
ceny za touto technikou realizovaná a v Bruselu vystavená díla," doplnil Langhamer. 
V 60. letech začalo období rozkvětu tavené skleněné plastiky a jejího ovlivňování ateliérové sklářské tvorby. 
 
Skleněné městečko 
Výstava 70 let skleněné plastiky potrvá až do konce září, otevřeno mají v obou výstavních prostorech denně od 10 do 
12 a od 13 do 16 hodin. 
A to není ze skleněné plastiky vše. Ve dnech 14. a 15. září, kdy se bude konat VII. ročník Skleněného městečka, bude 
přístupná také expozice tavených skleněných plastik z pelechovského studia Zdeňka Lhotského na Chlístově. 
O festivalu Skleněné městečko bude Jablonecký deník informovat. 
Autor: Jan Sedlák 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
MARŠOVICE – 28.8.2013, krátce před polednem se v katastru obce Maršovice na silnici třetí třídy stala dopravní 
nehoda. Řidič s nákladním vozidlem zn. Merecedes-Benz Atego s přívěsem jel stromovou alejí ve směru od Krásné 
na Maršovice, kde při průjezdu mírné pravotočivé zatáčky přehlédl větev stromu vyčnívající nad vozovkou a o tuto 
zachytil vrchní hranou nástavby i dále pak horní hranou nástavby přívěsu. Provedená dechová zkouška u řidiče 
uvedeného vozu měla negativní výsledek. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 
112.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou 
pokutu. 
 

LOUŽNICE - Na silnici mezi Železným Brodem a 
Loužnicí v pátek 30. srpna večer vyhasl život 
motorkáře.  Tato tragická dopravní nehoda se stala v 
18 hodin na silnici I. třídy číslo 10. Při havárii došlo 
ke střetu motocyklu Honda CBR 600 a Daewoo Matiz. 
„Dvaasedmdesátiletý řidič jel na motocyklu Honda od 
Loužnice směrem na Železný Brod. V pravotočivé 
zatáčce z dosud nezjištěných příčin nezvládl řízení a 
přelétl řidítka. Po silnici se pak dosmýkal přímo pod 
protijedoucí osobní vozidlo, kde zůstal i se svým 
motocyklem zaklíněný," popsal nehodu tiskový 
mluvčí Policie ČR v Semilech Petr Kmínek. Hasiči 
pomáhali zdravotníkům při resuscitaci motorkáře, ale 
jeho zranění byla natolik vážná, že jim podlehl. Po 
dobu zásahu byla komunikace uzavřena. „Hasiči 
asistovali při naložení motocyklu na odtahovou 
službu a uklidili střepy a úlomky plastů z vozovky. Na 

místě zasahovali profesionální hasiči z Tanvaldu a dobrovolní hasiči z Železného Brodu," upřesnila mluvčí HZS 
Libereckého kraje Zdenka Štrauchová. Ke zranění osob v automobilu naštěstí nedošlo. „Provedená dechová 
zkouška na alkohol vyšla u řidiče za volantem s negativním výsledkem. Způsobená škoda byla vyčíslena na 10 000 
korun," dodal policejní mluvčí. 
 
Policie České republiky – KŘP Libereckého kraje: 
K tragické dopravní nehodě došlo v pátek v 18:00 hodin na silnici I. třídy číslo 10. Dvaasedmdesátiletý řidič jel na 
motocyklu Honda od Loužnice směrem na Železný Brod. V pravotočivé zatáčce z dosud nezjištěných příčin 
nezvládl řízení a přelétl řidítka. Po silnici se pak dosmýkal přímo pod protijedoucí osobní vozidlo, kde zůstal i se 
svým motocyklem zaklíněný. Způsobeným zraněním na místě podlehl. Ke zranění osob v automobilu nedošlo a 
provedená dechová zkouška na alkohol vyšla u řidiče za volantem s negativním výsledkem. Způsobená škoda byla 
vyčíslena na 10 000 korun. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli mezi čtvrtou a desátou hodinou došlo ke krádeži tašky, která byla volně 
odložena v areálu Slunečních lázní u Jablonecké přehrady. V tašce měl poškozený majitel uložené stojany ke 
kytarám včetně kytarového pedálu značky Looper Boss RC 300, multiefektového pedálu stříbrné barvy, kytarové 
kabely a tři mikrofony. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 30 000 korun. V případě dopadení hrozí 
pachateli za přečin krádež až dva roky vězení. 
 
TANVALD - K vloupání do uzamčeného domu došlo v přesně nezjištěné době v druhé polovině prázdnin. 
Pachatel překonal dvoje dveře a kradl. Až třetí dveře v bezpečnostním provedení ho zastavily.  Dvanáctitisícovou 
škodu způsobil zloděj, který se vloupal v průběhu srpna do objektu v obci Žďár. U bočních dveří vylomil dva visací 
zámky a vnikl do nemovitosti a do přístavku. Odtud si odnesl 20 metrů elektrických kabelů v hodnotě 3 000 
korun. Poškodil i další dveře, kterými se dostal do chodby, ze které odcizil motorovou pilu značky Partner v 
hodnotě 6 500 korun. Pachatele zastavily až další bezpečnostní dveře, které poničil. Za přečin krádež spáchanou 
vloupáním může jít poberta až na dva roky za mříže. 
 
VELKÉ HAMRY - Škodu za 60 000 korun způsobil zatím neznámý pachatel, který úmyslně udělal škrábance a 
rýhy do laku na vozidle Audi A6. K úmyslnému poškození osobního vozidla došlo přes noc o víkendu v obci Velké 
Hamry. Dosud neznámý vandal poškodil metalický lak na vozidle značky Audi A6. Poškrábal automobil po celém 
jeho obvodu a na kapotě a střeše vyryl znaky ve tvaru X hluboké 0,3 mm. Způsobená škoda byla stanovena na 
částku 60 000 korun. Za přečin poškození cizí věci hrozí pachateli až jeden rok za mřížemi. 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

4.9. 
Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 NEDĚLE 
8.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK  
5.9. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ  
9.9. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

PÁTEK 
6.9. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 12/8°C 

 ÚTERÝ  
10.9. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

SOBOTA  
7.9. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

 STŘEDA  
11.9. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

PRANOSTIKY 
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

8.9. 
Jaké počasí na narození Panny Marie, takové potrvá čtyři neděle. 
Jaké počasí o Panny Marie narození, takové bude osm neděl. 
Neprší-li o Marie narození. Bude suchý podzim. 
Na Panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Panny Marie narození - vlaštoviček rozloučení. 
O Marie narození vlaštovek tu více není. 
Narození Panny Marie – co má studenou krev, se do země zaryje. 
Matka Boží hlávku (= zelí) složí. 
 
10.9. 
Neprší-li o Mikuláši, bude suchý podzim. 
Jiří s teplem, Mikuláš s pící. 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:  6:25 
Zapadá:  19:29 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASTRONOMICKÉ ÚKAZY ZÁŘÍ 2013 
2. září - v 7 h Měsíc v konjunkci s Marsem. (Měsíc 6,5° jižně.) 
5. září -  ve 13 h 36 min Měsíc v novu. 
8. září -  ve 23 h Měsíc v konjunkci s Venuší. (Měsíc 1,2° jižně.) 
9. září -  v 18 h Měsíc v konjunkci se Saturnem. (Měsíc 5,7° jižně.) 
12. září - v 19 h 08 min Měsíc v první čtvrti. 
15. září - v 19 h Měsíc v přízemí (vzdálenost 367 419 km). 
19. září - ve 13 h 13 min Měsíc v úplňku. 
22. září - ve 22 h 43 min Slunce vstupuje do znamení Vah. Nastává podzimní 
rovnodennost, začátek astronomického podzimu. 
27. září - v 5 h 55 min. Měsíc v poslední čtvrti. 
27. září - ve 20 h Měsíc v odzemí (vzdálenost 404 268 km). 
28. září - v 11 h Měsíc v konjunkci s Jupiterem. (Měsíc 5,4° jižně.) 
 
A jak bude podle pavouků?  
V chladném podzimu, zimě a časném jaru zastupují úlohu 
křížových pavouků pavouci pokoutní. Jakmile pokoutník 
strhanou pavučinu opět na starém místě rozepne, můžeme 
počítat s mírným průběhem počasí. Když se však přestěhuje 
blíže ke kamnům nebo do jiných teplejších koutů, přijde tuhá 
zima. Na špatné počasí ukazují také tím, že si dělají zásoby 
chycených much a zapřádají je do zásoby. Třeskutá zima 
přijde, jestliže pavoučci nepokojně přebíhají sem a tam. 

Měsíc 
8.9.2013 

Vychází:   9:47 
Zapadá:  20:28
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         4. 9. 2013     Oslaví narozeniny Jaromír Udatný 
         4. 9. 2013     Oslaví narozeniny Monika Tilerová 
         6. 9. 2013     Oslaví narozeniny Michaela Šmídová 
         10. 9. 2013     Oslaví narozeniny Petra Hermanová 

 
VÝROČÍ 

4.9. 1890 – Vltavská stoletá voda pobořila pražský 
Karlův most a dorazila až na Staroměstské 
náměstí 
4.9. 1791 – Jan Svatopluk Presl, přírodovědec, 
profesor zoologie a mineralogie († 1849) 
5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován na 
českého krále. 
5.9. 1269 – Anežka Přemyslovna, dcera Přemysla 
Otakara II., česká princezna a rakouská 
vévodkyně († 17. května 1296) 
6.9. 1946 – Hana Zagorová, zpěvačka 
7.9. 1836 – Ve Svatovítské katedrále v Praze se 
konala poslední česká královská korunovace. 
Korunován byl císař Ferdinand I. Dobrotivý. 
7.9. 1914 – Lída Baarová, herečka († 28. říjen 
2000) 
7.9.1938 – Milena Dvorská, herečka († 22. 
prosinec 2009) 
7.9.1948 – Marta Vančurová, herečka 
8.9. 1917 – Leopold Šrom, stíhací pilot RAF († 17. 
října 1968) 
8.9. 1943 – Václav Postránecký, herec a režisér 
9.9. 1298 – Janov zvítězil nad Benátkami v Bitvě u 
Korčuly. 
9.9. 1569 – Jáchym Ondřej Šlik, český šlechtic († 
21. června 1621) 
9.9. 1828 − Lev Nikolajevič Tolstoj, ruský 
spisovatel a filosof († 20. listopadu 1910) 
10.9. 1898 – Rakouská císařovna Alžběta Bavorská 
byla zavražděna italským anarchistou Luigi 
Luchenim. 
10.9. 1652 – Jan Sladký Kozina, vůdce chodského 
povstání († 28. listopadu 1695) 
11.9. 1919 – Ota Šik, československý reformní 
ekonom († 22. srpna 2004) 
 
----------------------------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

  7.9. - Den otevřených dveří památek v České 
republice 
8.9. - Mezinárodní den gramotnosti, 
Římskokatolická církev slaví svátek Narození 
Panny Marie 
9.9. - Den horníků 
10.9. - Světový den prevence sebevražd 
10. a 11. září – Dny evropského kulturního 
dědictví 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tyto týdny 4. 9. – 11. 9. 2013, slaví svátek: 
 
4.9. - Jindřiška je ženské křestní jméno německého původu. 
Jedná se o ženský protějšek mužského jména Jindřich. 
 
5.9. - Boris je mužské křestní jméno slovanského původu. 
Obvykle je považováno za zkrácenou verzi jména Borislav - 
„proslavený bojem“, nebo Borimír - „bojuj se světem za mír“ 
nebo „podněcuj svět“. Někdy se také označuje za zkráceninu 
jména bulharského vládce Bogorise (z mongolského bogori - 
„malý“). Podle jiného pramene jde o další tvar jména Bors, 
hlavně jeho úpravou Kyjevskými slovany. 
 
6.9. - Boleslav je mužské jméno slovanského původu; jeho 
význam je „více slávy“. Jde o spíše polskou variantu (u nás se 
vyskytuje převážně ve Slezsku) jména Václav (stejného 
významu). Ženskou variantou je jméno Boleslava. Za cizí 
obdobu je považováno jméno Magnus. 
 
7.9. - Regina (podle kalendáře Regína, ale krátká podoba je 
častější) je ženské křestní jméno latinského původu. Jeho 
význam je „královna“ nebo „vládkyně“ (z latiny). 
 
8.9. - Mariana je ženské křestní jméno, které se nejčastěji 
hodnotí jako složenina jmen Maria a Anna, někdy se považuje i 
za ženskou podobu původem latinského Marianus, to znamená 
"náležející k rodu Mariů" (asi z latinského mas, maris = "muž"). 
 
9.9. - Daniela je ženské křestní jméno. Původ jména je z 
hebrejštiny: Daníél znamená bůh je můj soudce. 
 
10.9. - Irma je ženské křestní jméno germánského původu. 
Jedná se pravděpodobně o zkrácenou verzi jména Irmgarda s 
významem „stálá, pevná“ či Irmtraud. 
 
11.9. - Denisa je ženské křestní jméno. Má stejný původ jako 
mužské jméno Denis. Obě jména pocházejí z řečtiny. Jméno 
vzniklo jako odvozenina řeckého jména Dionýsos, který byl 
bohem vína. Překládá se pak jako „božské dítě“, „bůh vína“ 
nebo „zasvěcená bohu vína“. Česká podoba jména byla zřejmě 
převzata z francouzštiny. Jméno Denisa se ve staročeštině 
užívá jako Diviška. Méně častějším mužským protějškem je 
Denis. Jméno je dodnes opojné jako jejich víno, jeho význam 
je s vínem nedílně spojený. Denisa se překládá jako božské 
dítě, jistě je i božskou ženou. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
ARONIE 

 
Černá jeřabina, botanicky temnoplodec černoplodý (dříve aronie 
černoplodá), je keř, dorůstající výšky až 3 metrů. Svými listy připomíná listy 
višně. Plodem jsou velké černé malvice o průměru až 1,5cm, které rostou v 
hroznech. Květenstvím i uspořádáním plodů se velmi podobá červené 
jeřabině - botanický název jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia L.). Výrazně odlišná 
je pouze barva plodů. 
Černá jeřabina se vyskytuje pouze pěstovaná a je dnes již známa v mnoha 
kultivarech a to ve formě keře nebo i stromu. V Československu byla 
vyšlechtěna odrůda Nero. Ojediněle se může vyskytnout i planě rostoucí. 
Nejvíce používané jsou plody černé jeřabiny, které se sbírají koncem léta a 
na podzim. Mohou se i sušit, ale většinou se používají čerstvé na přípravu 
šťáv, kompotů, džemů, marmelád, sirupů apod. Ojediněle se sbírá v dubnu a 

květnu list nebo i květ. 
Plody obsahují hodně vitamínu P (zpevňuje a zpružňuje cévní stěny), vitamínu C, cukrů, beta karoten, organické 
kyseliny, dále flavonoidy, antokyany, jód, vitamín PP (kyselina nikotinová), vitamíny skupiny B, vitamín E, hodně 
pektinu a mikroelementů a velké množství zatím blíže neurčených biologicky aktivních látek. Aronii se často a 
zřejmě právem říká malá vitamínová bomba. 
Listy černé jeřabiny připravujeme formou krátkodobě vařeného odvaru s dobou varu asi dvě minuty, který se 
používá jako prostředek ke snižování vysokého krevního tlaku, působící protizánětlivě a žlučopudně. Dá se užívat i 
v revmatologii, protože zvyšuje vylučování nežádoucích solí z organizmu. 
 
JAK ARONIE PŮSOBÍ NA NÁŠ ORGANISMUS:  
- harmonizuje činnost štítné žlázy, takže je použitelná jak při snížené, tak i při zvýšené funkci 
- výrazně zmírňuje problémy spojené s menopauzou u žen 
- podporuje jaterní funkce a provádí jejich detoxikaci 
- působí proti sklerotický, příznivě ovlivňuje pružnost a propustnost cévních stěn 
- snižuje zvýšený krevní tlak 
- snižuje cholesterol a cukr v krvi 
- čistí ledviny a podporuje jejich funkci 
- používá se jako podpůrný prostředek při chudokrevnosti 
- předpokládají se preventivní účinky proti některým nádorům (úspěšně laboratorně vyzkoušeno na myších) 
- účinně působí proti stresu 
- příznivě ovlivňuje křečové žíly a hemoroidy  

 
 

OBSAH LÁTEK V ARONII: 

Beta - Caroten 1,67 mg  Vitamín B5 279 mcg 

Beta - 

Cryptoxanthin 
1,22 mg 

 
Pektiny 0,58 g 

Violaxanthin 1,3 mg  Vitamín K 24,2 mcg 

Vitamín E 1,71 mg  Draslík 218 mg 

Vitamín C 13,7 mg  Proteiny 0,7 g 

Vápník 32,2 mg  Vit. B6 (pyridoxin) 28 mcg 

Kyselina citrónová 0,21 g  Vitamín B2 20 mcg 

Vláknina 5,62 g  Sodík 2,6 mg 

Vitamín B6 (folát) 20 mcg  Cukry 17,6 g 

Železo 0,93 mg  Vitamín B1 18 mcg 

Kyselina jablečná 1,31 g  Tuk 0,14 g 

Hořčík 16,2 mg  Zinek 0,147 mg 

Vitamín B3 300 mcg  Amygdalin 20,1 m 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
NADCHÁZÍ ČAS SÁZENÍ JAHOD 
Chcete mít příští červen sladké jahody na své zahrádce? 
Právě je čas myslet na příští rok a vysadit nové keříčky. 
Jahodník snáší mírně kyselé půdy, alkalické mu neprospívají. Hodí se 
vysazovat jej na záhony po předplodinách hnojených chlévskou mrvou 
(brambory, některé zeleniny). Přidání kompostu či zahradnického 
substrátu (rašeliny) zlepší strukturu půdy. Do země lze před výsadbou 
zapravit některé z plných hnojiv – Cererit, NPK, Synfertu – v množství 
zhruba deset kilogramů na ar. V příštím roce na jaře se jahody přihnojí 
ledkem, po sklizni opět plným hnojivem, lehce zapraveným do země. 
Radost z budoucí úrody kazí obvykle plevel, nepřízeň počasí, a hlavně 
znečištěné plody. Ani posklizňová práce se záhony jahodníků hustě 

zarostlými odnožemi není žádná zábava. Textilie na záhoně vám ušetří práci s pletím, skřípaní zubů a motání se 
ve spleti šlahounů. Osvědčená a doporučovaná je černá netkaná textilie, snižující i riziko výskytu hniloby plodů. 
Její pořízení není nákladné. Prodává se v různých šířích, položení na záhon je snadné – textilie je lehká a na rozdíl 
od silných fólií se s ní dobře manipuluje. Poněkud pracnější je samotná výsadba jahodníku, jehož srdéčko by mělo 
zůstat těsně nad povrchem půdy. Proto si dejte práci s urovnáním záhonu, aby byl povrch rovný a sazenice se 
„neutopily“ pod úrovní povrchu. Záhon před položením textilie řádně prolijte. Do textilie si před výsadbou 
vyznačte spon (rozestup) sazenic a prostřihněte ji v tom místě do kříže. Můžete mírně zakrátit (odstřihnout) cípky, 
abyste lépe viděli místo, do kterého budete sázet.  
Položenou textilii upevněte po obvodu záhonu, jinak vám ji odnese vítr. Zahrňte ji do země po celém obvodu 
záhonu. K upevnění lze použít i delší příchytky ze silnějšího drátu. Také si můžete koupit za poměrně levný peníz 
příchytky z plastu, vydrží hodně let.  
 
Pyramidy a zvýšené záhony 
Pěstování jahod na malém prostoru řeší vybudování pyramidy, kam nasázíte asi třikrát více sazenic než na stejnou 
plochu klasického záhonu. Často se jahody pěstují na vyvýšených záhonech (hrůbcích) asi dvacet centimetrů 
vysokých. Zálivka mezi hrůbky zaručuje vyrovnanější přísun vláhy, zemina se lépe prohřívá a rostliny lépe rostou. 
Snižuje se také riziko infekčních chorob (plísně, hniloby a podobně). Možnost kapkové závlahy i pro přihnojování 
vás zbaví snad všech starostí s jahodníkem. Dnešní vyšlechtěné odrůdy jsou mnohem méně náchylné k chorobám 
a také škůdce lze při správném pěstebním postupu udržet na uzdě. Je ale pravdou, že jahodník trpí během let 
mnoha virovými onemocněními pouhým okem neznatelnými.  
Proto se dost často mluví o tom, že rostliny zdegenerovaly – přitom jejich vzhled a stav mají na svědomí zmíněné 
virózy. Z toho důvodu by se porost neměl nechávat déle jak dva tři roky: tehdy je ještě zdravotní stav jahodníků 
dobrý. Ani sazenice byste neměli odebírat z porostu staršího dvou let, a už v žádném případě si neberte sazenice 
z nějakých likvidovaných letitých porostů. 
 
DRUHY JAHODNÍKŮ: 

 Jednouplodící jahody – u nich je jasné, že odplodí podle toho, zda jsou rané (počátek června), polorané 
(koncem června), nebo pozdní (červenec). Sklizeň je v rozmezí asi dvou až tří týdnů od počátku sběru, 
záleží pochopitelně na počasí konkrétního roku.  

 Stáleplodící jahody – mají pojmenování trochu matoucí, protože jde o jahodník plodící dvakrát do roka, 
po sklizni znovu nakvétá (remontuje) a plodí. Plody z druhé úrody dozrávají asi čtyři až pět týdnů po 
první sklizni, záleží na odrůdě.  

 Měsíční jahody – k těm by se spíše hodilo označení stáleplodící. Od počátku zralosti prvních plodů kvetou 
a plodí po celou sezonu až do zámrazu. Výnosy jsou ovšem zanedbatelné, jsou to jahůdky spíš do 
truhlíků a nádob pro potěchu a mlsání dětí. 

POZOR NA KLAMAVOU REKLAMU! 
 Pnoucí jahody – v jejich případě se jistě zaradovalo mnoho těch, kteří nemají zahrádku a těšili se, jak jim 

budou balkony zdobit vodopády a girlandy jahod. Bohužel reklama je matoucí a předražené sazenice 
nesplňují očekávaní. Pnoucí jahody se nešplhají a neovíjí po opoře, vytvářejí ale 
velice dlouhé šlahouny, na kterých plodí. Rostlina pak působí jako převislá, a pokud 
roste v závěsné nádobě či truhlíku, nevypadá tak špatně. Dá se pěstovat i na 
záhoně. 

 Obří jahody – nesetkala jsem se s nikým, komu by jahodník takto plodil, a věřím, že 
jde spíše o reklamní trik. Zkuste si někdy podrobně prohlédnout obrázky v katalogu 
– zjistíte, že jsou to na jedné rostlině nakopírované shodné shluky plodů či květů.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
CUKETOVÝ SALÁT 
velká hrst zelených dýňových semínek, 3 středně velké cukety, Na zálivku: olivový olej, cukr, sůl a 
pepř, balzamikový ocet. Velkou hrst zelených dýňových semínek namočte asi na hodinu do vody, aby 
semínka zvláčněla. 3 středně velké pevné cukety nastrouhejte najemno nebo nahrubo a v míse 
promíchejte se zálivkou z olivového oleje, špetky cukru, soli, balzamika a pepře a s okapanými 
semínky. Jestli chcete, můžete je po osušení ještě nasucho opražit – budou pěkně křupat! 

 
ZAPEČENÉ PALAČINKY S HOUBAMI A CUKETOU 
220 g hladké mouky, špetka soli, 2 vejce, 500 ml mléka, olej na smažení, 2 lžíce 
olivového oleje, 200 g lesních hub nebo žampionů, nakrájených na plátky, 2 menší 
cukety, pokrájené, 1 malá sklenice rajčatové omáčky, sůl a pepř, piniové oříšky na 
posypání, 150 g sýru na zapečení (může to být jakýkoli tučnější sýr typu ementál, 
vynikající je čedar; klidně použijte i nivu). V hlubší míse smíchejte mouku, sůl, vejce a 

mléko. Ruční metlou zlehka prošlehejte na řídké těsto. Nechte čtvrt hodiny stát. V pánvi rozpalte asi lžíci oleje. 
Potom vlijte trochu těsta, naběračkou ho rozetřete co nejvíc do tenka a palačinku pečte po obou stranách 
dozlatova; trvá to zhruba tři minuty. Předehřejte troubu na 180, horkovzdušnou na 160 stupňů. V pánvi rozpalte 
olej a asi pět minut na něm opékejte houby a cukety. Přimíchejte rajčatovou omáčku; osolte, opepřete a 
prohřejte. Do středu každé palačinky dejte trochu směsi, zarolujte a váleček přesuňte do zapékací misky. 
Smotané palačinky posypte sýrem a piniovými oříšky a asi pět minut zapékejte v troubě. Podávejte horké. 

 
JEDNODUCHÝ BRAMBOROVÝ SALÁT S OPEČENOU ZELENINOU 
800 g pevných, nejlépe žlutomasých brambor, uvařených, svazek jarní cibulky, 2 malé patizony 
nebo cukety, 1 lžíce másla, sůl, pepř, trocha cukru a octa na dochucení salátu. 
Na pánvičce rozehřejte máslo a opečte na něm patizony a/nebo cukety nakrájené na špalíčky; 
mělo by stačit tak pět minut. Ještě teplé brambory nakrájejte na plátky a cibulku nasekejte 
najemno. Promíchejte a přidejte cukety.  Rozehřáté máslo v pánvi, v níž se opékala cuketa, 

zakápněte octem, osolte, opepřete a chuť jemně dotáhněte cukrem. Když se sůl a cukr rozpustí, přelijte vzniklou 
zálivkou salát. Podávejte ho ještě teplý k rybě a vyškvařené slanině. 
 

CUKETOVÉ PLACIČKY 
250 g brambor, 500 g cukety, 5 lžic jakékoli mouky, 3 vejce, rozšlehaná vidličkou, sůl, 
případně pepř na dochucení, olej na smažení. Brambory a cuketu nastrouhejte na 
hrubším struhadle. Osolte je a nechte čtvrt hodiny stát, aby pustily tekutinu. Slijte ji, 
směs zaprašte moukou, opatrně dosolte a podle chuti případně ještě opepřete. 
Promíchejte spolu s vejci. Na pánvi rozpalte olej na střední teplotu, lžící dejte na pánev 

hromádku hmoty, rozetřete, aby vznikla placička, a po obou stranách osmažte. Přebytečný tuk z cuketových 
‚bramboráčků‘ nechte odsát na vrstvě ubrousků nebo kuchyňského papíru.  

 
CUKETOVÁ POMAZÁNKA 
1 středně velká nebo 3 malé cukety, 3 lžíce panenského olivového oleje, 4–5 stroužků 
česneku, nakrájených nadrobno, 2 drcené chilli papričky, mořská sůl, 2 lžíce parmazánu, 
strouhaného, 2 lžíce zakysané smetany. 
Cuketu omyjte a odřízněte z ní špičku a stopku. Podélně překrojte na čtvrtky a vykrojte 

střední měkkou část se semeny. Nastrouhejte nahrubo, prosolte a nechte na cedníku asi půl hodiny pustit vodu. 
Pak propláchněte pod tekoucí vodou a dobře vymačkejte všechnu tekutinu. V pánvi na oleji opékejte asi 1 minutu 
chilli papričky a česnek (pozor, aby nezhnědl – byl by hořký)́. Vsypte cuketu a za stálého míchání opékejte 3 
minuty. Přendejte do mísy a do ještě teplé směsi vmíchejte parmazán. Ochutnejte, případně dosolte, a chcete-li, 
můžete ještě zjemnit zakysanou smetanou. 

 
ZAPEČENÉ BROSKVE S KŘUPAVOU DROBENKOU 
8 broskví můžete použít i švestky, meruňky, blumy a podobné ovoce, nakrájených 
na dílky, 110 g krupicového cukru + 2 lžíce navíc, 1 lžička vanilkového extraktu, 2 
lžíce (35 g) polohrubé mouky, 50 g másla, nasekaného, 4 lžíce (40 g) strouhaného 
kokosu, 4 lžíce (40 g) sekaných mandlí. Troubu předehřejte na 180 ºC. V zapékací 
nádobě o průměru 28 cm promíchejte broskve, cukr a vanilku. Mouku, 2 lžíce cukru 

a máslo smíchejte na drobenku. Přisypte kokos a mandle a zapracujte. Směsí posypte broskve a zapékejte asi 40 
minut dozlatova. Podávejte horké, zapečené broskve jsou vynikající se zakysanou smetanou či se zmrzlinou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ OVOCE 
TEPLÉ ZÁŘÍ – DOBŘE SE OVOCI DAŘÍ 

 
V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli 
nadmořské výšce a častým jarním mrazíkům se málo 
kdy, urodilo pěkné ovoce. Nicméně již po staletí se 
zde úspěšně pěstují švestky, jablka, hrušky a ořechy. 
Každým rokem je a byla úroda nejistá, ovoce často 
nebylo valné kvality, ale vždy na štědrovečerním 
stole byly sušené švestky, křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, hospodyně 
uměly z každého ovoce udělat výborné kompoty, 
šťávy, marmelády, či džemy a také jej hojně sušily. 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce z „mezí“, 
kde rostli hlohy, šípky či bezinky, ty bývaly velkým 
zdrojem vitamínů po celou zimu.   

Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, 
neboť se věřilo, že každý plodící strom má duši, 
stejně jako člověk. Zřejmě proto se zachovalo 
velmi mnoho pověr a zvyků, spojených se 
stromy. 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po 
celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce 
ulomil větvičku. Proto předci vždy, při sklizni 
ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu 
neublížili. 
Nerodil-li strom žádné ovoce, mohl za to prý had, 
který žil v jeho kořenech a ubíral mu vláhu (jako 
v pohádce „O třech zlatých vlasech děda 
Vševěda“). Aby se hospodář hada zbavil, měl prý 
pod strom zakopat uhynulé slepé kotě či štěně. 
Vykvetl-li a zároveň odkvetl-li strom ve stejném 

měsíci, čekala se 
podle jisté pověry 
hojná úroda. Pokud, 
ale v jednom měsíci 
vykvetl a v jiném 
odkvetl, bývala úroda 
nevalná či dokonce 
žádná. 
Při česání ovoce se 
mělo zpívat, aby 
nebylo stromu 
smutno. Smutný 
strom by prý 
nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a zvyků 
bylo spojeno s 
česáním především 
mladých stromků. 
První ovoce ze 
stromku, měla 
utrhnout žena, a to 
proto, aby v dalších 
letech hodně rodil. 

Místy se u mladých stromků nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“.Zapomnělka se nesměla 
sníst. Kdo by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim 
zajíci a jiní škůdci přes zimu neubližovali. 
(foto: Miloslav Linka čp. 63 na zahradě při sklizni ovoce) 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
ZEMĚDĚLSTVÍ 
Z celkové výměry obce 231,59 ha, z toho lesů 31,44 ha a nezemědělské půdy (jako silnice, cesty, lomy, potok, 
bažiny a zastavěné plochy) 82,96 ha a zemědělské půdy 117,20 ha, obhospodařuje JZD v Loužnici 69,90 a 
zahumenkářů 6,09 ha, tudíž socialistický sektor 64,8%. 
Jednotně hospodařící rolníci nad 5 ha 9,5%, od 2-5 ha 1,83%, drobní držitelé půdy od 0,5 – 2 ha 12,7% a ostatní 
drobní držitelé do 0,5 ha 11,2% půdy. 
V obci je 60 ks skotu, 2 koně, 15 prasat, 57 koz a 494 ks drůbeže. Tuberkulosa skotu se zde nevyskytuje. 
V JZD je 12 členů, z toho 3 ženy, namezdně pracující 1 muž a 1 žena. Ze 12 členů družstva pracuje 1 muž a 1 
žena jako trvalé pracovní síly, ostatních 9 členů je zaměstnáno v průmyslu a 1 žena je důchodce. 
Průměrný věk členů je 57 let, při čemž 6 družstevníků je starších 60 let a jeden nad 70 let. JZD je v době žní a 
sklizně sena a okopanin závislé na pomoci brigád a práci STS. 
Možnost získání mladších pracovníků do zemědělství je nepatrná. 
Jednotně hospodařící rolníci jsou ochotni ke společnému hospodaření a jejich vstup do družstva je otázkou blízké 
doby a konsolidace družstva. 
Jednotné zemědělské družstvo je chudé na strojní vybavení a je závislé na práci STS. Kravín je adaptován 
z bývalé továrny, kde strop je vysoký a stěny slabé, takže zde v zimě dochází k promrzání, kapacita adaptovaného 
kravína je malá a to pouze pro nejvyšší stav 45 ks skotu a 20 prasat. 
Skladovací prostory jsou umístěny na několika místech v obci a krmivo se musí převážet na větší vzdálenosti. 
Přes veškeré nedostatky byla většina prací provedena v agrotechnické lhůtě a v případě potřeby se zapojili do 
práce všichni družstevníci, k bezztrátové sklizni však přispěly podstatnou měrou brigády z patronátního závodu 
ŽBS 6, Jablonec n.N,. z ONV a i místní brigádníci, při čemž bylo odpracováno v roce 1960 asi 200 hodin. 
Dodávkové povinnosti splnilo družstvo následovně: seno na 100%, obilniny na 140%, brambory na 111%, ostatní 
dodávkové povinnosti jako maso vepřové i hovězí nad 100%. Nebyla splněna dodávka vajec a mléka. 
V podzimních pracích bylo zaseto 100%.  

Pokračování příště… …   
Foto: JZD LOUŽNICE 
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
Ženy jsou jako wifi: Vidí všechna dostupná zařízení, ale připojí se na to nejsilnější. 

Muži jsou jako Bluetooth: Bez dotazů se spáří s každým, kdo je aktivní. Jakmile je ona mimo dosah, 
automaticky vyhledají nové zařízení. 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

  
Fotografie z roku  cca 1925                                          srpen 2013 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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